
Síntese 
23 de outubro de 2013

1

Diário Oficial da União - Nº 205 - Seção 2 - pág. 49

Diário Oficial da União - Nº 206 - Seção 1 - pág. 102 Diário Oficial da União - Nº 206 - Seção 3 - pág. 157

Diário Oficial da União - Nº 206 - Seção 3 - pág. 159

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PLENÁRIO

DECISÕES DE 18 DE OUTUBRO DE 2013

 PROCESSO: PCA nº 0.00.000.001430/2013-71
 RELATOR: Conselheiro Mario Luiz Bonsaglia
 REQUERENTE: Jocleber Rocha Vasconcelos
 REQUERIDO: Ministério Público Militar

 DECISÃO

 (...)Ante o exposto, determino o arquivamento do presente procedimen-
to de controle administrativo, nos termos do artigo 43, inciso IX, alínea “b”, do 
RICNMP. Intimem-se. 
 Publique-se.

MARIO LUIZ BONSAGLIA
Relator

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 278, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 
 Designar o servidor TÚLIO RODRIGO TEIXEIRA PEIXOTO, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 738-2, 
para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, 
Código FC-3 (62828), em função da dispensa do servidor Helom Cesar da Silva 
Nunes, ocorrida em 19/06/2013, exonerando-o, em consequência, do Cargo em 
Comissão de Secretário de Procuradoria, Código CC-2 (68433), ambas da Procura-
doria de Justiça Militar em Manaus/AM.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 279, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 
 Nomear o servidor DANIEL GIACHIN WEIRICH DUERING, Técni-
co do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 1291-2, 
para exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Procuradoria, Código CC-2 
(68433), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Chefe de 
Setor de Controle Processual, Código FC-3 (67831), ambas da Procuradoria de 
Justiça Militar em Manaus/AM.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Termo de Credenciamento no- 220/2013, celebrado entre o Ministério 
Público da União e a -UNIMED PERNAMBUCANA FEDERAÇÃO DAS CO-
OPERATIVAS MÉDICAS PERNAMBUCANAS Objeto: Prestação de serviços 
médico-hospitalares aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem 
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da 
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001.Nota de Empenho no MPF: 2013NE000070, de 
23.01.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000048, de 
30.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 
04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE0001969, 
de 20.02.2013. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de 
Empenho no CNMP: 2013NE001080, de 09.05.2013 Assinatura: Vilson Vicente 
Possamai Junior, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Ma-
ria de Lourdes Corrêa de Araújo e Francisco Otaviano de Amorim Viana, pelo 
Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato no- 20/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Lopez Marinho Engenharia e Construções Ltda. Objeto: Contratação 
de empresa especializada de engenharia para execução da 1ª etapa da obra, compre-
endendo fundações, paredes de contenção de subsolos, movimentos de terra e estru-
tura, referente à construção do edifício da nova sede da Procuradoria de Justiça Mi-
litar no Rio de Janeiro/RJ. Modalidade de Licitação: Concorrência n° 01/2013, de 
21/03/2013. Valor total: R$ 33.457.000,00. Nota de Empenho: no- 2013NE000920, 
em 19/4/2013. Data de assinatura: 30/9/2013. Vigência: 30/9/2013 a 29/1/2016. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Gabriel Mosquera 
Lopez, pela contratada.

Espécie: Contrato no- 35/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Totalgrow Terceirização Ltda. Objeto: Prestação de serviços de con-
servação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar no Rio 
de Janeiro/RJ. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no- 35/2013-MPM, de 
14/6/2013. Valor mensal estimado: R$ 12.840,50 e valor global anual estimado: 
R$ 154.086,00. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: no-2013-
NE001583, em 9/10/2013. Data de assinatura: 18/10/2013. Vigência: 21/10/2013 
a 20/10/2014. Assinam: Alexandre Reis de Carvalho, Diretor-Geral, Substituto, 
pelo MPM e Ana Luiza Moreirão Manzani e Rodrigo Ferreira de Siqueira, pela 
contratada. 



Síntese 
23 de outubro de 2013

2

Espécie: Contrato no- 44/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Expressa Limpeza e Conservação Ltda - EPP. Objeto: Prestação de 
serviços de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça 
Militar em Juiz de Fora/MG. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no- 
57/2013-MPM, de 20/09/2013. Valor mensal estimado: R$ 2.178,60 e valor global 
anual estimado: R$ 26.143,20. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empe-
nho: no- 2013NE001561, em 2/10/2013. Data de assinatura: 14/10/2013. Vigência: 
15/10/2013 a 14/10/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Marcelo Tadeu Silva, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato no- 23/2011 - MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: Minas Segur Vigilância e Segurança Ltda. Objeto: 
Repactuação do contrato de prestação de serviços de vigilância armada nas de-
pendências da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Valor mensal 
estimado: R$ 7.102,92. Valor anual estimado: R$ 85.235,04. Data de assinatura: 
2/10/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor- Geral, pelo MPM, e An-
derson Alves de Souza, pela contratada.


